Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Bakalářská práce

2015

Delia Fuchsová Musteliová

Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra řeckých a latinských studií

Bakalářská práce

Delia Fuchsová Mustelierová

Psí matka Pavlose Matesise a Pavla Kohouta

The Daughter by Pavlos Matesis and by Pavel Kohout

Praha 2015

Vedoucí práce: Mgr. Pavlína Šípová, Ph.D

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

.....

Podpis autora

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí své bakalářské práce Mgr. Pavlíně Šípové, Ph.D, za její trpělivost a ochotu, se kterou k vedení mé práce přistupovala, dále paní Soně Dorňákové Stamu, za veškeré odpovědi na mé dotazy, Pavlu Kohoutovi, za jeho vřelý přístup a rozhovor a v neposlední řadě své rodině za vytvoření adekvátních podmínek pro studium.

Abstrakt:

Bakalářská práce je zaměřena na řeckou literaturu. Zabývá se jejím nejvýznamnějším autorem dvacátého století Pavlosem Matesisem a představuje jeho dílo. Ústředním tématem je román Psí matka. Práce zasazuje tento román do kontextu celého autorova díla a mapuje jeho další zpracování. Jedním z jiných forem tohoto románu je adaptace monodramatu, kterou napsal Pavel Kohout. A dalším je dramaturgizace samotným autorem Pavlosem Matesisem.

Abstract:

Bachelor thesis is focused on modern Greek literature and its most important author of twentieth century Pavlos Matesis and presents his work. The central theme of the thesis is novel The Daughter. This paperwork puts this novel in to the context of the whole author's works and watches next transformations of the piece. One of the other forms of this novel is an adaptation written by Pavel Kohout. And the other is a dramatization by the author Pavlos Matesis himself.

Klíčová slova:

Pavlos Matesis, řecká literatura, román Psí matka, Pavel Kohout, adaptace románu Psí matka

Keywords:

Pavlos Matesis, modern greek literature, novel The daughter, Pavel Kohout, dramatization of novel The Daughter

Obsah

ÚVOD 6
1. ŽIVOT A DÍLO PAVLOSE MATESISE 7
1.1 Autorův život..... 7
1.2 Autorovo dílo 8
1.3 První fáze Matesisovy tvorby..... 9
1.4 Střední fáze Matesisovy tvorby..... 14
1.5 Vrcholná fáze Matesisovy tvorby 21
2. MATEISOVO DÍLO V ČESKÉM PŘEKLADU 39
2.1 Stručný obsah románu Starý dnů 39
2.2 Společné rysy románů Psí matka a Starý dnů 41
3. ROMÁN PSÍ MATKA PAVLOSE MATESISE 43
3.1 Obsah díla..... 43
3.2 Originál vs. český překlad..... 50
4. DIVADELNÍ ADAPTACE 52
4.1 Kohoutova adaptace 55
4.2 Matesisova adaptace..... 57
ZÁVĚR 58
RESUMÉ (Περίληψη) 59
BIBLIOGRAFIE 61
PRIMÁRNÍ PRAMENY 61
SEKUNDÁRNÍ PRAMENY 61
PŘÍRUČKY 62
ELEKTRONICKÉ ZDROJE 63
RECENZE a ZPRÁVY 63

ÚVOD

Tato bakalářská práce si klade za cíl seznámit své čtenáře nejen se životem, ale zejména s obsáhlým a pestrým dílem významného novořeckého poválečného dramatika, spisovatele a překladatele Pavlose Matesise. Aby čtenář mohl proniknout do tajů úspěchu tvorby tohoto autora, je nutné představit autorovo dílo jako celek a stanovit tak rámec estetických technik a také motivů, kterými se autor ve svých dílech zabývá. Je důležité také zmapovat směry, kterými se autor inspiruje a jakým způsobem je komponuje do svých děl. Ačkoliv autor sám sebe považuje spíše za divadelního režiséra, jeho největší a celosvětový úspěch přichází s napsáním prvního románu. Pro české čtenáře zajisté zůstane v pozadí tvorba básnická a překladatelská, ale i ta tvoří nedílnou součást autorovy tvorby.

V jedné z kapitol se práce krátce zabývá autorovými romány, které vyšly v českém překladu. Ačkoliv jsou oba romány, co do obsahu a ústředního tématu, rozdílné, spojuje je několik základních prvků, které se prolínají v celém autorově díle. Právě v próze, která je inspirována i autorovou dramatickou tvorbou, se tyto základní prvky plně rozvíjejí a dávají čtenářům nezapomenutelný estetický zážitek prostřednictvím jejich vlastní imaginace.

Nejdůležitější částí této práce bude zpracování obsahu románu *Psí matka*, zmapování témat, která se v tomto díle objevují a která autor v tomto díle vynechal. Důležitou částí je samozřejmě také seznámení s formou a způsobem porušování formy díla, který ovlivňuje čtenářův estetický zážitek. Dále také stručné porovnání originálu s překladem, který by měl upozornit na drobné odchylky a návrh, jakým způsobem by se daly nahradit, aby forma i obsah lépe odpovídaly originálu.

V této práci se čtenář okrajově seznámí s některými díly významného českého dramatika, básníka a spisovatele Pavla Kohouta. Má to své opodstatnění, a tím je právě román „*Psí matka*“, který byl přeložen do čtrnácti světových jazyků včetně českého a spojil tak tyto dva významné umělce.

Úkolem jedné z kapitol bude nalézt, co oba umělce v jejich tvorbě inspirovalo a jaká témata mají společná. Také, co vedlo ke vzniku divadelní adaptace románu, a co zapříčinilo nevídaný úspěch této adaptace, hrané na prknech pražského divadla Na Prádle po dobu dvou let. Pavel Kohout byl prvním a jediným zahraničním dramatikem, který oslovil Pavlose Matesise s nápadem adaptovat jeho román jako divadelní hru v podobě monodramatu. Důležitou částí této kapitoly bude srovnání románu s adaptací a pokus o sestavení uceleného obrazu jak se od sebe oba texty liší, které prvky a která témata nejsou součástí této adaptace,

jaký to může mít výsledný efekt a zda tím celkový dojem z díla neztrácí na své síle a jedinečnosti.

Na závěr se také čtenář alespoň přibližně seznámí s divadelní adaptací románu, které se Pavlos Matesis zhostil sám, ale drama na prknech Národního divadla v Athénách již sám osobně nереžíroval. Tato dramaturgie byla na programu Národního divadla v Athénách v období jara roku 2011.

1. ŽIVOT A DÍLO PAVLOSE MATESISE

V této kapitole se pokusím s pomocí veškerých dostupných materiálů přiblížit autorův život a také autorovo dílo dramatické, prozaické i básnické. Témata, o kterých autor od počátku své tvorby píše, je třeba jim věnovat pozornost, jelikož se velmi silně odráží v ústředním díle této práce, v románu *Psí matka*.

1.1 Autorův život

Na zadní straně obálky českého překladu románu *Psí matka* se můžeme dočíst, že se Pavlos Matesis narodil roku 1931, ale jiné zdroje uvádí 12. leden roku 1933¹ či 7. prosinec 1935². Místo narození je ve všech pramenech shodné, uvádí se vesnice Dívri „Δίβρη“ (oficiální název Labia „Λάμπεια“) v okrese Πία na Peloponésu³. Jeho otec byl profesorem filologie, a jelikož se z pracovních důvodů musel často stěhovat, žil Pavlos Matesis do svých 19 let v mnoha okresních městech. Studoval divadelní vědu - obor herectví, hudbu - obor hra na violu a cizí jazyky - angličtinu, francouzštinu a španělštinu. Chtěl studovat archeologii, ale z finančních důvodů se tomuto studiu nemohl věnovat. Psaní se začal věnovat až v dospělém

¹ MATESIS, Pavlos. *Psí matka*. Vyd. 1. Překlad Soňa Dorňáková-Stamu. Brno: Host, 2006, zadní strana obálky. ISBN 80-729-4152-6.

Παύλος Μάτεσις. In: *Wikipedia: the free encyclopedia* [online]. San Francisco (CA): Wikimedia Foundation, 2001-, 08:11, 3 Νοεμβρίου 2013 [cit. 2013-11-17]. Dostupné z: http://el.wikipedia.org/wiki/%CE%A0%CE%B1%CF%8D%CE%BB%CE%BF%CF%82_%CE%9C%CE%AC%CF%84%CE%B5%CF%83%CE%B9%CF%82


[…]


Z dostupných materiálů je zřejmé, že literární dílo může být jeho dalším zpracováním a uchopením jinými způsoby, jakým byl např. jeho překlad či jakým byla jeho dramatinace, představeno širšímu publiku a tak vlastně napomáhat jeho rozšíření a zvýšení zájmu o dané dílo. Divadelní adaptace, ačkoliv nechala bez povšimnutí jisté funkční narušování formy, a soustředila se pouze na narativní část hrdinky ve své předloze, nijak neztratila na síle ani estetičnosti, a zprostředkovala divákovi pravděpodobně silnější zážitek, než samotná četba románové předlohy. Zajisté tento prožitek umocnil výkon herečky Marie Málkové, která se výborně zhostila role hlavní hrdinky.

Nemohli jsme také nechat bez povšimnutí, že forma a obsah tohoto románu nenechala klidným ani samotného autora, který pro řecké publikum zpracoval vlastní adaptaci a ve spolupráci se srbským režisérem ji představil svému publiku v Národním divadle v Athénách při předpremiéře v dubnu roku 2010 a po té se tato dramatinace hrála další měsíc téměř denně v dubnu až květu roku 2011. To je nesporný důkaz, že si tento román ale i celé Matesisovo dílo určitě zaslouhuje další pozornost např. v oblasti způsobu překladů cizojazyčných děl a jejich dalšího zpracování a transformaci jejich obsahů a forem těmito zásahy. Bylo by zajisté úspěchem, kdyby tato práce mohla sloužit jako základ pro důkladnější typ práce, jakým je například diplomová práce v oboru novořecká literatura dvacátého století.

RESUMÉ (Περίληψη)

Σε αυτό το κείμενο παρουσιάζεται ένας από τους πιο σημαντικούς συγγραφείς της νεοελληνικής λογοτεχνίας των τελευταίων δεκαετιών – ο Παύλος Μάτεσις και όλο το έργο του. Δεν μπορεί κανείς να διαβάσει εύκολα τα δραματικά και πεζογραφικά έργα χωρίς να ξέρει με ποια λογοτεχνικά ρεύματα είχε ο συγγραφέας πνεύσει τα έργα του. Είναι σημαντικό να γνωρίζουμε τα θέματα και τις μορφές του συγγραφέα στο συνολικό έργο του να καταλαβαίνουμε καλύτερα και το πιο σημαντικό έργο του «Η μητέρα του σκύλου». Αυτό το μυθιστόρημα είναι σημαντικό επειδή ο πρώτος δραματογράφος και συγγραφέας ο ποποιός επεξεργάστηκε αυτό το έργο ως θεατρικό έργο ήτανε ο Τσέχος συγγραφέας ο Πάβελ Κόχοουτ. Αυτό το θεατρικό έργο παιζόταν στο θέατρο της Πράγας «Na Prádle» για δύο χρόνια από το δύο χιλιάδες οχτώ μέχρι το δύο χιλιάδες δέκα.

Το μυθιστόρημα του Μάτεσι είναι γνωστό σε πολλές χώρες του κόσμου και είναι μεταφρασμένο σε δέκα τέσσερις γλώσσες και στα τσεχικά το είχε μεταφράσει η Σόνια Δορνιάκοβα-Στάμου το δύο χιλιάδες έξι. Έτσι έπεσε στα χέρια του Πάβελ Κόχοουτ και έτσι και αποφάσισε να το κάνει θεατρική διασκευή. Το δύο χιλιάδες οχτώ και ο ίδιος ο Παύλος Μάτεσις αποφάσισε να δραματοποιήσει τη «Μητέρα του σκύλου» για το ελληνικό κοινό μάλιστα με διαφορετικό τρόπο από τον Πάβελ Κόχοουτ. Το Εθνικό Θέατρο παρείχε την σκηνοθεσία στα χέρια του Σέρβου σκηνοθέτη Νικίτα Μιλιβόγεβιτς και από το δύο χιλιάδες δέκα παίζεται στη Νέα σκηνή του Εθνικού θεάτρου στην Αθήνα.

Το μυθιστόρημα «Η μητέρα του σκύλου» είναι η ιστορία η οποία διηγείται για ζωή της Ρουμπίνη Μέσκαρη η οποία αποκαλεί τον εαυτό της «Ραραού» και είναι επίσης αφηγήτρια της ιστορίας. Είναι μια ηλικιωμένη κυρία η οποία διηγείται για την παιδική της ηλικία στη διάρκεια της κατοχής μέσα στο δεύτερο παγκόσμιο πόλεμο και μετά για την μετακόμιση στη Αθήνα. Αυτή τη ιστορία είναι γεμάτη από τον πόνο, πάθος και την ειρωνία της μοίρας αλλά και από την αγάπη που έχει για την μητέρα της.

«Η Μητέρα του σκύλου αναδεικνύει εξ αρχής έναν συγγραφέα με μεγάλο ταλέντο. Ο Παύλος Μάτεσις που είναι ήδη καθιερωμένος ως θεατρικός συγγραφέας και μεταφραστής μας παραδίδει ένα έργο ολοκληρωμένο, ζωντανή απόδειξη της άνθισης της σύγχρονης ελληνικής λογοτεχνίας.» *Fred A. Reed, Μεταφραστής, Συγγραφέας, Δημοσιογράφος, Εφημερίδα LE DEVOIR, 20-03-1993*¹⁵¹.

¹⁵¹ ΜΑΤΕΣΙΣ, ΠΑΥΛΟΣ. *Η μητέρα του σκύλου: Μυθιστόρημα*. 42 εκδ. = Τεσσαρακοστή δεύτερη έκδοση. Αθήνα: Ekd. Kastaniōtē, 1998, zadní strana obalu. ISBN 978-960-03-0482-4.
