Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení studentky: Delia Fuchsová Musteliová

Téma bakalářské práce: **Psí matka Pavlose Matesise a Pavla Kohouta** (The Daughter by Pavlos Matesis and by Pavel Kohout)

Bakalářská práce studentky Fuchsové se věnuje neobvyklému setkání dvou významných představitelů řecké a české kulturní scény. Řecko-české kulturní vztahy jsou svým rozsahem velmi omezené, spíše ojedinělé. Díky tomu bakalářská práce nabývá významu. Klade si totiž za cíl zhodnotit český překlad románu *Psí matka* významného řeckého spisovatele Pavlose Matesise a především analyzovat divadelní zpracování tohoto románu v podání Pavla Kohouta.

První, a zároveň nejrozsáhlejší část bakalářské práce, se zabývá spíše popisem než analýzou díla Pavlose Matesise. Autorka na téměř třiceti stranách své bakalářské práce (což je její polovina) prakticky výlučně čerpá ze studie Waltra Puchnera o dramatických dílech Matesise. Přes nepopiratelný pečlivý a systematický přístup studentky ke zmiňované studii, se ve finálním výsledku nejedná o víc než monotónní převod Puchnerových poznámek a závěrů z řečtiny do češtiny. Tento fakt svědčí o neschopnosti studentky rozlišit, co je důležité, a shrnout nejdůležitější závěry této studie.

O něco zajímavější je poslední část bakalářské práce (str. 41-59), ve které se studentka na základě své vlastní invence pokouší o srovnání společných rysů dvou Matesisových románů, které byly přeloženy do češtiny. Stejně tak zdařilé jsou i podkapitoly, ve kterých srovnává jazyk originálu s jazykem českého překladu (str. 50-52) nebo divadelní adaptaci románu. Právě ty by měly být podle mého názoru rozšířeny a měly by představovat hlavní těžiště celé bakalářské práce. V závěrečné části najdeme několik trefných poznámek ohledně použité symboliky nebo pro běžného čtenáře těžko pochopitelných metafor, které se tak často v díle Matesise objevují. Zůstává také otázkou, proč studentka do větší míry nevyužila primární materiály, které získala z rozhovoru s Pavlem Kohoutem nebo z korespondence s překladatelkou Matesise. Bibliografie a práce s poznámkovým aparátem a s elektronickými prameny je zpracována celkem dobře.

Přes různé nedostatky, na které jsem výše upozornil, se domnívám, že úroveň zpracování splňuje formální a obsahové požadavky kladené na bakalářskou práci, proto ji **doporučuji k obhajobě** a navrhuji, aby byla hodnocena známkou „**dobře**“.

V Praze, 20. srpna 2015

PhDr. Konstantinos Tsivos, Ph.D.